
Z KBONIKI BIBLIOTEKI U U C S

W pierwszym kwartale 1971 roku nastąpiło w Bibliotece wiele zmian 
organizacyjnychf personalnych i lokalowych.
Odbyło się szereg konferencji i zebrań* w tym dwa Kolegia Dyrektorskie* 
na których omawiano następujące sprawy:

2 1 1971 r. - awanse i podwyżki dla pracowników Biblioteki, nowe 
przyjęcia na zwolnione etaty służby bibliotecznej* rotację młodszych 
pracowników oraz sprawy organizacyjne;

28 I 1971 r. - zmiany pomieszczeń w obrębie powierzchni użytkowanej 
przez Bibliotekę UUCS, celem poprawienia warunków lokalowych niektórych 
Oddziałów. Zmiany dotyczyły: Oddziału Opracowania Wydawnictwa Ciągłych* 
Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, Oddziału Informacji Naukowej, 
Oddziału Bibliotek Zakładowych* Oddziału Katalogów* Oddziału Zbiorów Spe
cjalnych i Oddziału Magazynów.

W dniu 8 I br. odbyło się zebranie, powołanej przez Rektora UMCS, 
Komisji Kwalifikacyjnej dla Bibliotekarzy Dyplomowanych UMCS. Komisja w 
składzie - doc.dr hab. Edward Michna - przewodniczący Rektorskiej Komisji 
Bibliotecznej* doc.dr Jan Gurba - dyrektor Biblioteki, kustosz dypl. mgr 
Stefan Pawelec - wicedyrektor Biblioteki, st.kustosz dypl. mgr Maria Ja- 
sienowicz i st.kustosz dypl. mgr Stefania Fedorko - rozpatrzyła wniosek 
Dyrekcji Biblioteki w sprawie awansu mgr Jadwigi Olczakowej i mgr Zdzis
ława Dobrzańskiego adiunktów bibliotecznych na stanowisko kustoszy dy
plomowanych. Wniosek został przez Komisję zaakceptowany.

27 I br. odbyło się posiedzenie Rektorskiej Komisji Bibliotecznej 
z następującym porządkiem: sprawozdanie z realizacji limitu dewizowego na 
wydawnictwa zagraniczne w roku 1970, sprawa przekazywania zbiorów zbędnych 
z zakładów do Biblioteki Głównej w związku z reorganizacją sieci bibliotek 
zakładowych na UMCS, omówienie planu nowych ecatow na rok 1971/72, sprawa 
zgłaszania Bibliotece Głównej aktualnych wykazów obowiązujących lektur na 
poszczególnych kierunkach studiów.
Na posiedzeniu byli obecni: przewodniczący Komisji - doe.dr hab. Edward 
Michna, Wydział Prawa reprezentował - doc.dr hab. Henryk Groszyk, Wydział 
Humanistyczny - prof.dr Kazimierz Myóliński, wydział Ekonomiczny - doc. 
dr Zbigniew Mitura, Wydział Mat.-Fiz.-Chem. w zastępstwie prof.dr Włodzi
mierza Żuka - mgr Józef Pomorski, Filię UMCS w Rzeszowie - dr Ryszard



Uitaszko, Bibliotekę Główną - dyrektor dec.dr Jan Gurba, wicedyrektor 
mgr Stefan Pawelec i kierownik Oddziału Bibliotek Zakładowych mgr 
Zofia Jasińska /sekretarz Komisji/.

20.111 br odbyło się w Bibliotece Głównej zebranie poświęcone or
ganizacji sieci infirmacji naukowej na UUCS z udziałem Dyrektorów Insty
tutów UUCS, Dyrekcji Biblioteki Głównej, kierownika Oddziału Informacji 
Naukowej i pracownika Oddziału Bibliotek Zakładowych. Omówiono dwie spra
wy :

1/zorganizowanie sieci informacji na terenie całej Uczelni, tj. 
we wszystkich jednostkach organizacyjnych /zgodnie z pismem MOiSzW z 
dnia 26 III 1970 r./;

2/ współpracę Instytutów z Biblioteką Główną.

6 111 br. odbyło się zebranie związkowe ogółu pracowników Biblio
teki z udziałem zaproszonych gości. Byli to: prezes Bady Zakładowej ZNP 
przy UUCS doc.dr hab. Ryszard Orłowski, wiceprezes Rady Zakładowej doc. 
dr hab. Władysław Ćwik, wicedyrektor administracyjny UUCS Łucjan Fidor, 
inspektor Rady Ubezpieczeń Społecznych przy Radzie Zakładowej dr Roman 
Mroczkowski, inspektor zakładowy d/s bhp Andrzej ictcrycz.
Główne punkty zebrania to: sprawozdanie z działalności Biblioteki w roku 
1970 /mgr Maria Jasienowicz/, ocena pracy Biblioteki w minionym roku 
/dyrektor Biblioteki doc.dr Jan Gurba/, omówienie roli organizacji związ
kowej w świetle ostatnich uchwał CRZZ /prezes Rady Zakładowej - doc.dr 
hab. Ryszard Orłowski/. Zebrąnie zakończyła dyskusja dotycząca przede 
wszystkim organizacji i warunków pracy oraz spraw bytowych pracowników.

21 II br. odbyło się w gmachu Biblioteki UUCS zebranie członków 
lubelskich kół Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, na którym został 
utworzony Oddział Miejski SBP w Lublinie.
Do zarządu Oddziału z naszej Biblioteki weszli: kol. Stefan Pawelec - 
przewodniczący, kol. Teresa Gaworczyk - sekretarz, kol. Lidia Kijak - 
członek zarządu.

15 111 nastąpiło otwarcie Czytelni Techniczno - Ekonomicznej, 
w ramach organizacji wojewódzkiego Ośrodka Informacji Naukowej Technicz
nej i Ekonomicznej. U otwarciu udział wzięli przedstawiciele Władz 
Uczelni i lubelskich bibliotek.



Szkolenie, wyjazdy

W ramach realizacji planu szkoleniowego pracowników Biblioteki,
odbyły się następujące zebrania szkoleniowe:

1/ ogółu pracowników z programem:
23 1 - Referat kol. Izoldy Kęsik "Bukiniści nadbrzeży Sekwany**.

Przedmiotem referatu była historia życia i działalności bukinis- 
tów francuskich na przestrzeni 4-00 lat ich istnienia oraz rola, 
jaką odgrywają we współczesnym życiu Paryża.

- Komunikat kol. Marii Jasienowicz dotyczący podwójnego jubileuszu: 
40-lecia pracy naukowej i 25-lecia działalności we Wrocławiu Dy
rektora Instytutu Bibliotekoznawstwa we Wrocławiu, prof, dr 
Antoniego K n o t a .

20 11 - Referat kol. Marii Wilczyńskiej "Kierunki i metodologia badań
księgo- i bibliotekoznawczych". Referentka przedstawiła rozwój 
dwóch koncepcji tj« bibliologicznej i bibliotekoznawczej w opar
ciu o rozważania i systemy polskich teoretyków oraz omówiła me
tody badań stosowane w nauce o książce.

- Omówienie nowego czasopisma bibliotekarskiego "Studia o książce" 
t.I - kol. Mieczysława Adrianek. Referentka zwróciła uwagę, ana
lizując poszczególne artykuły, na aspekt socjologiczny i powią
zanie problematyki księgoznawczej z historią, literaturą i his
torią nauki.

27 111 - Referat kol. Agnieszki Czypionki "Ilustracja w dawnej książce", 
którego tematem była technika zdobnicza książki w rozwoju his
torycznym. Referat połączony był z ekspozycją wydawnictw, za
sługujących na uwagę ze względu na oprawy i ilustracje.

- Kol. Barbara Flanczewska omówiła dwa wydawnictwa: "Walka o dob
ra kultury" pod red. Stanisława Lorentza, Warszawa 1370 oraz 
"Inkunabuły w bibliotekach polskich. Centralny katalog", pod 
reu. Alodii Kaweckiej - Gryczowej, Wrocław 1970. Katalog ten
został opracowany w Fracowni Starych Druków Biblioteki Narodo

wej i jest największym osiągnięciem polskiej inkunabulistyki.
12 11 - odbyło się w Bibliotece UMCS zebranie bibliotekarzy bibliotek\lubelskich, na którym dr ot. Maksymowicz wygłosił odczyt pb. 

"Rozwój bibliotek Ziem Zachodnich w 23-lcciu PRL", zorganizowa
ne przez Sekcje Bibliotekarskie ZNP w Lublinie.



2/ siedem zebrań szkoleniowych 1 stopnia dla młodszych bibliote
karzy; opracowano następujące tematy: kryteria układu kart w katalogu 
alfabetycznym, podstawowe zasady katalogowania wydawnictw ciągłych, ka
talogi rzeczowe, klasyfikacja piśmiennictwa, konserwacja księgozbioru, 
organizacja pracy w Oddziale Magazynów Biblioteki UMCS, organizacja u- 
dostępniania zbiorów w Bibliotece UMCS;

3/ pięć zebrań szkoleniowych II stopnia, na których omówiono: 
program i wymogi egzaminu dla bibliotekarzy dyplomowanych, rozwój biblio
grafii w Polsce w I połowie XIX w. oraz Bibliografię Estreicherów.

Ponadto, zgodnie z planem szereg młodych pracowników odbywa szko
lenie przywarsztatowe w ramach rotacji w podstawowych Oddziałach Biblio
teki.

Celom szkoleniowym służyły również wyjazdy pracowników Biblioteki 
na kursy specjalistyczne i inne zajęcia z zakresu bibliotekoznawstwa:

kol. Zofia Jasińska brała udział w wykładach i ćwiczeniach prze
widzianych programem kursu II stopnia z zakresu informacji naukowo-tech
nicznej, zorganizowanego przez CIINTE /Łódź, 7-8 I, 4— 5 II, 4-5 III/;

kol. Teresa Gaworczyk uczestniczyła w kolejnym cyklu zajęć 2-let- 
niego kursu z zakresu informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowane
go przez ODIN PAN /Warszawa, 16-24 II/;

kol. Maria Wilczyńska wyjeżdżała na zajęcia Podyplomowego Studium 
Bibliotekoznawstwa przy UAM w Poznaniu /8-17 I - udział w sesji oraz 
6-7 ni/;

kol. Mieczysława Adrianek uczestniczyła w seminarium doktoranckim 
prof.dr Karola Głombiowskiego w Instytucie Bibliotekoznawstwa Uniwersyte
tu Wrocławskiego /26-27 II/;

kol. Joanna Miketta wyjeżdżała do Biblioteki Uniwersytetu Warszaw
skiego, gdzie zapoznała się z organizacją pracy w Oddziale Gromadzenia 
i Uzupełniania Zbiorów /10-12 II/;

kol. Barbara Flanczewska wyjeżdżała do Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, Biblioteki Narodowej oraz Biblioteki Publicznej m. st. 
Warszawy, gdzie interesowała się sposobem opracowywania zbiorów specjal
nych /17-19 III/.

Z innych wyjazdów służbowych wymienić należy: 
kol. Zofii Jasińskiej do OitWN PAN w sprawie importu wydawnictw dla



Uczelni /Warszawa, 3 II/»
kol. Marii Jasienowicz na posiedzenia Sekcji Bibliotekarskiej ZG 

ZNP /2 II, 22 II, 5 III/T
kol. Kazimierza Parfianowicza /lb II/ do Warszawy /Instytut His

torii Sztuki PAN, Muzeum Teatralne i Biblioteka Uniwersytecka/ w celu 
uzupełnienia materiałów bibliograficznych i fotograficznych na wystawę 
poświęconą aktorce Marii Fedorowiczowej;

udział wicedyrektora Biblioteki Stefana Pawelca, kol. Marii Jasie
nowicz i kol. Jadwigi Olczakowej w zebraniu przedstawicieli bibliotek u- 
niwersyteckich, które odbyło się w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego 
w dniu 5 U l  i poświęcone było omówieniu nowej instrukcji dotyczącej ewi
dencji zbiorów.

x X
X

Zmiany organizacyjne i personalne

W pierwszym kwartale br. Dyrekcja Biblioteki dokonała szeregu 
zmian organizacyjno - personalnych, mających na celu usprawnienie pracy.

Z dniem 1 II połączono pod jedno kierownictwo Oddział Zbiorów 
Specjalnych i Samodzielną Sekcję Starodruków; kierownikiem została mgr 
Barbara Flanczewska, <i mgr Artur Iskrzycki przestał pełnić obowiązki kie
rownika Oddziału Zbiorów Specjalnych;

Mgr Zofia Jasińska została odwołana ze stanowiska kierownika Od
działu Bibliotek Zakładowych i powołana na stanowisko kierownika Oddziału 
Informacji Naukowej; jednocześnie mgr Teresa Batorska przestała pełnić 
obowiązki kierownika Sekcji Informacji Naukowej.

Obowiązki kuratora Oddziału Bibliotek Zakładowych powierzono mgr 
Mieczysławie Adrianek.

Krystyna Czapnik przestała pełnić obowiązki kierownika Sekcji Wy
pożyczalni w Oddziale Udostępniania Zbiorów.

Witold Jóźkowiak z dniem 1 1 objął kierownictwo Oddziału Magazynów 
i konserwacji Zbiorów.

Podobnie jak inne stanowiska kierownicze na Uniwersytecie, uznano 
funkcje kierowników Oddziałów Biblioteki za okresowe i w związku z tym 
aktualne nominacje kierowników są ważne do dnia 1 IX br.



Z dniem 1 I 1971 r. nastąpiły w związku z rotacją zmiany w obsa
dzie personalnej poszczególnych Oddziałów Biblioteki:

kol. Joanna Wasilewska przeszła z Oddziału Udostępniania do Od
działu Opracowania wydawnictw Ciągłych;

do Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych przeszli: 
kol. Henryka Kapiszewska z Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, 
kol. Bartłomiej Dobrzański z Oddziału Bibliotek Zakładowych oraz kol. 
Jerzy Szczepański z Oddziału Prac Naukowych i Dydaktycznych;

do Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów skierowano kol. 
Annę Łuczycką;

kol. Barbara Niezgoda przeszła z Oddziału Opracowania Druków Zwar 
tych Nowych do Oddziału Udostępniania Zbiorów;

kol. Kazimiera Kręć przeszła z Oddziału Opracowania Druków Zwar
tych Nowych do Oddziału Bibliotek Zakładowych na czasowe zastępstwo po 
kol. Annie Płoskiej w Bibliotece Instytutu Filologii Polskiej;

kol. Kazimierz Piotrowska przeszła wraz ze stanowiskiem pracy - 
dokumentów życia społecznego, do Oddziału Informacji Naukowej.

Ponadto do pracy przy porządkowaniu dubletów i druków zbędnych w 
Oddziale Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, z dniem 2 II br. skierowano 
kol. Jadwigę Szymkiewicz z Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych, 
kol. Aleksandra Matysę z Oddziału Zbiorów Specjalnych, kol. Helenę Jasiń 
ską z Sekcji Administracji /na 4 dni w tygodniu/.

Z dniem 1 II 1971 r. dokonano następujących przesunięć z grupy 
pracowników służby bibliotecznej do grupy bibliotekarzy dyplomowanych:

mgr Teresa Gaworczyk ze stanowiska starszego bibliotekarza prze
szła na etat adiunkta bibliotecznego;

mgr Zofia Jasińska z etatu kustosza przeszła na etat adiunkta 
bibliotecznego.

A w a n s e
Z dniem 1 I br. awansowali: 

a/ w grupie bibliotekarzy dyplomowanych:
mgr Jadwiga Olczakowa i mgr Zdzisław Dobrzański ze stanowiska 

adiunktów bibliotecznych na stanowisko kustoszy dyplomowanych.



b/ w grupie służby bibliotecznej:
- z etatu gońca na etat magazyniera:

Zofia Zarzyka,
- z etatu magazyniera na etat starszego magazyniera: 

Halina Bielecka,
- z młodszego bibliotekarza na stanowisko bibliotekarza: 

mgr Anna Bocheńska,
mgr Irena Koprukowniak, 
mgr Jerzy Kotwica, 
mgr Jadwiga Szymkiewicz,

- z bibliotekarzy na stanowisko starszych bibliotekarzy: 
mgr Agnieszka Czypionka,
mgr Henryka Kapiszewska, 
mgr Stanisława Dąbek,

Z dniem 1 I 1971 r. podwyżki otrzymało:

P r z e s t a l i  p r a c o w a ć :

- mgr Hanna Bocheńska, bibliotekarz /z dniem 1 III/;
- Władysław Jakubowski, pełniący funkcję wicedyrektora d/s tech

niczno - administracyjnych Biblioteki UMCS,. Z dniem 1 III przeszedł
na stanowisko kierownika Drukarni Uniwersyteckiej.

N o w o  p r z y j ę c i :

- mgr Anna Łuczycka, na stanowisko młodszego bibliotekarza 
/ z dniem 1 II/;

- Anna Słodkowska na stanowisko pomocnika bibliotekarza 
/ z dniem 1 II/;

- dr hab. Tadeusz Margul na stanowisko starszego bibliotekarza 
/ z dniem 15 11/,

- Krystyna Majdan na stanowisko gońca /z dniem b III/;
- mgr Grażyna Więckowska na stanowisko bibliotekarza /z dniem 

16 III/;

- do uposażenia zasadniczego
- do dodatku specjalnego

12 osób na sumę zł. 2.800,- 
24 osoby na sumę zł. 3*900,-



- Krystyna Jasińska na stanowisko magazyniera /z dniem 23 III/*

Wycieczki

W pierwszym kwartale 1971 r. gmach i Bibliotekę Główną UMCS zwie
dziło 11 wycieczek /około 150 osób/. Wśród zwiedzających byli pracownicy 
nauki, bibliotekarze, księgarze, pracownicy instytucji kulturalno - 
oświatowych, studenci i młodzież szkolna.
Bibliotekę zwiedziła również w połączeniu z fachowym orzecznictwem, do
tyczącym urządzeń przeznaczonych do konserwacji zbiorów mgr inż. l.Sadur- 
ska - pracownik Centralnego Laboratorium Konserwacji Archiwaliów przy 
AGAD w Warszawie.

Na uwagę zasługują również goście zagraniczni, którzy bądź intere
sowali się gmachem Biblioteki, bądź korzystali z jej księgozbioru. Byli 
to pracownicy naukowi z Uniwersytetu w Cleveland /USA/, w Debreczynie 
/Węgry/ i Modenie /Włochy/ oraz konsultant Światowej Organizacji Zdrowia 
d/s pielęgniarstwa, dziekan wydziału pielęgniarskiego Uniwersytetu w Edyn
burgu, gość Studium Pielęgniarstwa AM w Lublinie - dr Margaret Scott - 
Wright.

Wystawy

W pierwszym kwartale br. urządzono w gmachu Biblioteki następujące 
wystawy:

1/ "W rocznicę wyzwolenia Warszawy" /I7 1 - 1 2  11/; Oddz.Informacji 
Naukowej, poz. 35, iluśtr.12;

2/ "Zbiory kartograficzne Biblioteki UMCS" /4 II - 5 111/;
Oddz. Zbiorów Specjalnych, poz. 42;

3/ "Doc.dr Jan Rydzak" - okolicznościowa z okazji śmierci 
/b 11 - 13 11/; Oddz. lnformacji Naukowej, poz. 11;

4/ "Tadeusz Kościuszko - w 225 rocznicę urodzin" /13 II ** 12 III/; 
Oddz. Informacji Naukowej, poz. 65, ilustr. 8;

5/ "Prof.dr Mieczysław Ziemnowicz" - okolicznościowa z okazji 
śmierci /18-25 II/; Oddz. luf ori:;ac j i Naukowej , poz .3;



0/ "Kobieta « sztuce" /6-30 III/; Oddz. Zbiorów Specjalnych,poz.33*
7/ "Twórczość Verdiego" /15-28 II/; Oddz. Zbiorów Specjalnych, 

poz. 12;
8/ "Johann Sebastian Bach" /10-31 III/; Oddz. Zbiorów Specjalnych, 

poz. 6;
9/ "Ignacy Krasicki - w 170 rocznicę śmierci" /13-30 III/;

Oddz. Informacji Naukowej, poz.57« ilustr. 11;
10/ "Joachim Lelewel - w 185 rocznicę urodzin" /30 III/; Oddział 

Informacji Naukowej, poz. 33* ilustr. ilt;
11/ "Polscy mistrzowie plakatu" /31 III - /; Oddz. Zbiorów Specjal

nych, poz. 2o.
12/ "Katalogi wydawnicze i księgarskie" /1-30 111/; Oddz. Informacji 

Nauko we j , poz. 97*

Ponadto Oddział Informacji Naukowej urządził 2 ekspozycje nowych nabytków 
polskich i zagranicznyck /o!c. 100 poz./.


